

Số: /KH-UBND

Đức Thọ, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2026

Căn cứ Nghị định 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ quy định về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ xác thực Văn bản hợp nhất số 80/VBHN-VPQH ngày 20/8/2025 của Văn phòng Quốc hội về Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS);

Căn cứ xác thực Văn bản hợp nhất số 75/VBHN-BQP ngày 06/10/2025 của Bộ Quốc phòng về quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám kiểm tra sức khỏe NVQS;

Căn cứ Hướng dẫn số 299/HD-BCH ngày 27/01/2026 của Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh, về đăng ký nghĩa vụ quân sự và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-BCH ngày 25/02/2026 của Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 2- Vũ Quang về đăng ký nghĩa vụ quân sự và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Đức Thọ xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS trên địa bàn xã năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Để đăng ký, quản lý công dân nam độ tuổi 17; nắm chắc số lượng, chất lượng nguồn sẵn sàng nhập ngũ (công dân nam từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi, số được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi) làm cơ sở cho việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm.

2. Yêu cầu

Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho người dân về đăng ký NVQS, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ;

Tổ chức chặt chẽ, đăng ký hết số lượng, đầy đủ các nội dung cần thiết, chính xác, đăng ký trực tiếp là chủ yếu. Tổ chức đăng ký nam công dân độ tuổi 17; đăng ký, phúc tra, rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, độ tuổi DQTV, QNDB, nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội, PTKT của nền kinh tế quốc dân.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự khai mạc: Kính mời

- **Đại biểu cấp tỉnh:** Thủ trưởng Phòng Tham mưu, Ban quân lực.
- **Đại biểu Ban CHPTKV 2 – Vũ Quang:** Đại diện lãnh đạo Ban CHPTKV2 - Vũ Quang;
- **Đại biểu cấp xã:**
 - Thường trực Đảng ủy xã;
 - Thường trực HĐND xã;
 - Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
 - Chủ tịch Ủy ban MTTQ và Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội xã;
 - Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy; các Ban HĐND; các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
 - Thành viên Hội đồng NVQS xã;
 - Đại diện lãnh đạo Công an; toàn BCH Quân sự xã;
 - Phóng viên Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã (*Dự và đưa tin*).
- **Đại biểu thôn:** Bí thư Chi bộ, Thôn trưởng, Thôn đội trưởng các thôn; công dân có Quyết định gọi đăng ký, phúc tra NVQS năm 2026 .

2. Thời gian: 01 ngày; Bắt đầu lúc **07 giờ 30 phút, ngày 10 tháng 4 năm 2026** (*Thứ sáu*).

3. Địa điểm: Hội trường Ban CHQS xã Đức Thọ (thôn 8, xã Đức Thọ).

4. Maket:

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM		
UBND XÃ ĐỨC THỌ	CỜ ĐẢNG, CỜ TỔ QUỐC TƯỢNG BÁC	KHAI MẠC ĐĂNG KÝ, PHÚC TRA NVQS NĂM 2026 <i>Đức Thọ, ngày 10 tháng 4 năm 2026</i>

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG ĐĂNG KÝ PHÚC TRA

1. Đối tượng đăng ký, phúc tra

a) Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu (công dân nam 17 tuổi trở lên, sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009);

b) Công dân nam trong độ tuổi SSNN (công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi, sinh từ 01/01/2008 đến 31/12/2001); Công dân nam được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (sinh từ 01/01/2007 đến 31/12/1999). Tổ chức đăng ký, quản lý chặt

chẽ số lượng công dân nam trong độ tuổi SSNN đang học tập tại các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và số đang làm việc tại các cơ quan, trường học, xí nghiệp trên địa bàn xã quản lý;

c) Đăng ký nghĩa vụ quân sự bổ sung; khi thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập; tạm vắng; đăng ký miễn gọi nhập ngũ thời chiến;

2. Phạm vi đăng ký

Công dân thuộc đối tượng nói trên cư trú trên địa bàn xã, cơ quan, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã.

3. Nội dung đăng ký, phúc tra

Đăng ký, quản lý công dân nam đủ 17 tuổi trở lên và công dân nam từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn đến hết 27 tuổi), công dân trong độ tuổi SSNN rà soát chuyển đi, chuyển đến, tạm vắng làm cơ sở cho việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm.

IV. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC ĐĂNG KÝ, PHÚC TRA

1. Đăng ký NVQS và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS thực hiện theo Điều 11 đến Điều 17, Luật NVQS năm 2015; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP

a) Đăng ký NVQS lần đầu:

Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/01/2026, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, người đứng đầu hoặc người đại diện hợp pháp cơ quan, tổ chức báo cáo Chủ tịch UBND cấp xã danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS chưa đăng ký NVQS; Công dân nam hết độ tuổi gọi nhập ngũ nhưng chưa phục vụ tại ngũ; công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS có ngành nghề phù hợp với yêu cầu của Quân đội;

Từ ngày 02/4/2026, Chủ tịch UBND xã ký quyết định gọi đăng ký NVQS, giấy chứng nhận;

Tổ chức đăng ký, không tổ chức kiểm tra sức khỏe, cử cán bộ y tế hướng dẫn công dân tự kê khai các nội dung ghi trong biểu số 03/GNN-2016 Công dân đăng ký NVQS xong phải được cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS; Công dân phải đăng ký NVQS lần đầu bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp đăng ký tại cơ quan đăng ký NVQS.

b) Đăng ký NVQS bổ sung; khi thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập; đăng ký tạm vắng; đăng ký NVQS chuyển đi và chuyển đến; đăng ký miễn gọi nhập ngũ trong thời chiến được đăng ký theo quy định của Chính phủ, quy định tại Điều 17, Luật NVQS năm 2015 và Nghị định số 14/2016/NĐ-CP ngày 15/3/2016 về quy định ngành nghề, chuyên môn phù hợp yêu cầu của

Quân đội nhân dân đối với công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS; công dân thuộc diện miễn gọi nhập ngũ trong thời chiến.

c) Quản lý công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (18-25 tuổi), công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi.

2. Phương pháp, tổ chức đăng ký, phúc tra (thực hiện Văn bản hợp nhất số 75/VBHN-BQP)

Đối với công dân nam đủ 17 tuổi trong năm; đăng ký NVQS lần đầu và độ tuổi SSNN (18-25 tuổi), công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi; Ban CHQS cấp xã tổ chức cho công dân tự khai vào lý lịch NVQS, phiếu tự khai sức khoẻ NVQS lần đầu, tổ chức kiểm tra sức khoẻ. Riêng đối với học sinh các trường học phổ thông đóng trên địa bàn, Ban CHQS xã sẽ phối hợp với nhà trường bố trí thời gian đăng ký cho công dân nam đủ 17 tuổi hợp lý, tránh ảnh hưởng đến thời gian học tập và kết quả đăng ký NVQS (đăng ký trực tiếp là chủ yếu).

Đối với độ tuổi SSNN (18-25 tuổi), công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi; rà soát, phân rõ các trường hợp đủ điều kiện nhập ngũ, diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ, số chuyển đi nơi khác, số chuyển đến, số vắng mặt dài ngày tại địa phương (số đi làm ăn xa, đi xuất khẩu lao động...).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Là cơ quan Trung tâm hiệp đồng tổ chức đăng ký, phúc tra công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự theo đúng kế hoạch, đúng quy trình, bảo đảm chất lượng; Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, Đảng viên và Nhân dân về Luật NVQS và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chú trọng làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, độ tuổi SSNN;

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức đăng ký NVQS và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS bảo đảm đúng thời gian quy định;

- Phối hợp với Công an, các phòng chuyên môn, các thôn để rà soát, lập danh sách các đối tượng tham gia đăng ký, phúc tra NVQS, đồng thời trực tiếp phát lệnh gọi đăng ký bảo đảm đúng thời gian (lệnh gọi đến tay công dân trước 10 từ ngày đăng ký);

- Tham mưu UBND xã, Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xử lý các vi phạm về việc đăng ký, phúc tra theo Nghị định số 218/2025/NĐ CP ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu;

- Tổng hợp kết quả đăng ký, phúc tra báo cáo lãnh đạo UBND xã và Ban CHPTKV2 – Vũ Quang đúng thời gian quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Ban CHQS tham mưu UBND xã chương trình, thành phần tham dự và chuẩn bị các điều kiện bảo đảm phục vụ khai mạc.

3. Công an xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã rà soát, lập danh sách các đối tượng thuộc diện đăng ký, phúc tra NVQS, bảo đảm đúng thời gian, không bỏ sót đối tượng.

- Phối hợp, xử lý các vi phạm về việc đăng ký, phúc tra theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu;

4. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự tổ chức tuyên truyền về Luật NVQS và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Trạm Y tế xã

Phân công cán bộ y tế hướng dẫn công dân đăng ký NVQS lần đầu kê khai sức khoẻ theo mẫu biểu, văn bản quy định.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN, các tổ chức chính trị - Xã hội xã: Phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên, Nhân dân Luật NVQS và các văn bản hướng dẫn thi hành; nhất là tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, độ tuổi SSNN.

7. Các thôn

- Thôn trưởng: Phối hợp các BCH Quân sự xã, đơn vị liên quan tuyên truyền, động viên gia đình và các em học sinh tham gia đăng ký NVQS theo quy định; thông báo trên hệ thống truyền thanh thôn về thời gian, địa điểm đăng ký, phúc tra NVQS để các hộ gia đình và các em học sinh đăng ký và tham gia đảm bảo theo quy định;

- Thôn đội trưởng: Tổ chức tiếp nhận và giao lệnh gọi đăng ký, phúc tra NVQS bảo đảm đến tận tay công dân, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch đăng ký NVQS và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2026; đề nghị các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, thôn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHPTKV2 – Vũ Quang;
- Thường trực Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQ, các tổ chức CTXH xã;
- Thành viên HĐND xã;
- Các phòng, tổ chức thuộc UBND xã;
- 50 thôn;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Ngọc Nhật

